•
>

' .
.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О проекте закона Республики Татарстан N2 91-7 «0 внесении
изменений в статью 3 Закона Республики Татарстан

«Об использовании лесов в Республике Татарстан»

Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Принять в первом чтении проект закона Республики Татарстан N2 91-7
«0 внесении изменений в статью 3 Закона Республики Татарстан
«Об использовании лесов в Республике Татарстан», внесенный депутатами

Государственного Совета Республики Татарстан А.К. Хамаевым,

Н.Н. Хазиповым, А.И. Зиганшиным.

Председатель Г осу дарственного

Совета Республики Татарстан

г. Казань,

1 7 июля 2025 года

N~ 348-V11 ГС

Ф.Х. Мухаметшин

ЗАКОН

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

Проект ]'{Q 91-7
вносится депутатами

Государственного Совета
Республики Татарстан

А.К. Хамаевым,

Н.Н. Хазиповым,

А.И. Зиганшиным

О внесении изменений в статью 3 Закона Республики Татарстан
<<Об исполь~овании лесов в Республике Татарстан»

Статьяl

Внести в часть 3 статьи 3 Закона Ресnублики Татарстан от 22 мая 2008 года
N2 22-ЗРТ «Об щ.тользовании лесов в Республике Татарстан» (Ведомости
Государственного Совета Татарстана, 2008, NQ 5 (I часть); 2009, ]'{Q 12 (1 часть); 2011,
NQ 6 (I часть); 2012, N2 1, N2 12 (I часть); 2013, N2 12 (I часть); 2014, N2 5, N2 12
(П часть); 2015, N2 11 (I часть); Собрание законодательства Республики Татарстан,
2016, N2 40 (часть 1);. 2017, .N2 27 (часть I); 2018, .N2 44 (часть I); 2019, N2 2 (часть I);
2020, N2 1 (Часть I); 2021, N2 57 (часть I), N2 93 (часть I); 2022, N2 3 (часть I); 2023,
N2 27 (часть I), N2 35 (часть I), N2 92 (часть I); 2024, N2 45 (часть I) следующие
изменения:

1) пункт 132 изложить в следующей редакции:
«132

) внесение сведений в федеральную государственную информационную
систему лесного комплексам размещение документов в указанной системе;»;

2) в пункте 139 слова «(за исключением лесосемениого районирования,
формИрования федерального фонда семян лесных растений и государственного

мрииторинга воспроизводс'I'ва лесов)'> ЗаменИть словами «(за исключением
государственного мониторинга воспроизводства лесов)», дополнить словами
«,лесного семеноводства (за исключением лесосемениого районирования,

формирования, использования и хранения федерального фонда семян лесньiх

растений)»;

3) дополнить пунктом 13 12 следующего содержания:
«13 12

) формирование, использование и хранение страхового фонда семян
лесных растений Респуб.Jнfки Татарстан;» .

2

Статья2

1. Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования,
за исключением пунктов 2 и 3 статьи 1 настоящего Закона.

2. Пункты 2 и 3 статьи 1 настоящего Закона вступают в силу с 1 сентября
2025 года.

Глава (Раис)
Республики Татарстан

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСI\:А

к: проекту закона Республики Татарстан

«0 внесении изменений в статью 3 ЗаRона Республики Татарстан
«Об использовании лесов в Республике ТатарстаН>>

Проект закона Республики Татарстан «0 внесении изменений в статью 3
Закона Республики Татарстан «06 использовании лесов в Республике Татарстан»
направлен на приведение Закона Республики Татарстан от 22 мая 2008 года
N2 22-ЗРТ «06 использовании лесов в Республике Татарста:ю> в соответствие с
федеральным законодательством в связи с принятнем Федерального закона от

26 декабря 2024 года N2 491-ФЗ «0 внесенИИ: изменений в Лесной кодекс
Российской Федерации и Федеральный закон «0 введении в действие Лесного
кодекса Российской Федерации».

Указанным Федеральным законом внесены изменения в Лесной кодекс

Российской ФедераЦии в части доnолнения его положениями, регулирующими

осуществление лесного семеноводства, которые затронули и полномочия органов

государственной власти субъектов Российской Федерации в области лесных
отношений.

Так, к полномочиям Российской Федерации в области лесных отношений,

переданным для осуществления органам государственной власти субъектов

Российской Федерации, отнесено осуществление на землях лесного фонда лесного

семеноводства, за исключением лесосемениого районирования, формирования,

использования и хранения федерального фонда .семян лесных растений.

Также указанным Федеральным законом установлено, что уполномоченными

исполнительными органами субъектов Российской Федерации или

государственными учреждениями субъектов Российской Федерации,

подведомственными исполнительным органам субъектов Российской Федерации
осуществляются формирование, использование и хранение страховых фондов семян

лесных растений субъектов Российской Федерации.

Законопроектом предлагается внести изменения в статью 3 Закона Республики
Татарстан от 22 мая 2008 года N!! 22-ЗРТ «06 использовани~ ,лесов в Республике
ТатарстаН>>, определяющую полномочия исполнительных органоJЗ государственной

власти Республики Татарстан в области лесных отношений, и отнести указанные
полномочия к полномочиям органа исполнительной власти Республики Татарстан в

сфере использования, охраны, защиты и воспроизводства лесов (Минлесхоз РТ).

Также в целях реализации статьи 934 Лесного кодекса Российской Федерации
законопроектом nредлагается закрепить за указанным органом полномочие по

внесению сведений в федеральную государственную информационную систему

лесного комплекса и размеще.нию в указанной системе документов (вместо

полномочия по представлению информации в единую государственную

автоматизированную информационную систему учета древесины и сделок с ней).

Единая государственная автоматизированная информационная система учета

древес~ны и сделок с ней в настоящее время не функционирует.

ПЕРЕЧЕНЪ

законов и иных нормативных правовых актов Республики Татарстан,

подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению

или припятню в связи с принятнем закона Республики Татарстан

«0 внесении изменений в статью 3 Закона Республики Татарстан «Об
использовании лесов в Республике ТатарстаН>)

В связи с принятием закона Республию1 Татарстан «0 внесении изменений в
статью 3 Закона Республики Татарстан «Об использовании лесов в Республике
Татарстщ·ш потребуется внесение йзменений в следующие нормативные правовые

акты Республики Татарстан:

указ Гiрезидента Республики Татарстан от 24 декабря 2018 года J{Q ~-880
«Об утверждени.11 Лесного плана Республики Татарстаю>;

nостановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 12.02.2007
NQ 38 «Вопросы Министерства лесного хозяйства Республики Татарстаю>.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту закона Республики Татарстан «0 внесении изменений в статью 3

За~она Республики Татарстан «Об использовании лесов в Республике
Татарстаю>

Принятие закона Республики Татарстан «0 внесении изменений в статью 3
Закона Республики Татарстан «Об использовании лесов в Республике Татарстан»

не nотребует дополнительных расходов из бюджета Республики Татарстан.
Полномочия по лесному семеноводству, а также формированию,

использованию и хранению страхового фонда семян лесных растений, в
соответствии с nунктом 6 части 1 статьи 83 Лесного кодекса Российской Федерации,
будут относиться к переданным Российской Федерацией полномочиям в области
лесных отношений органам государственной власти субъектов Российской

Федерации и, согласно пункту 3 указанной статьи, финансируются за счет

субвенций из федерального бюджета.